PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO 


Pregão Eletrônico N° 90007/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de 02 câmaras de resfriamento e 01 câmara de congelamento, para conservação dos alimentos perecíveis no restaurante do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).

 ESCLARECIMENTO Nº 01:
"Essas 3 câmaras serão instaladas no mesmo ambiente ? Se sim , essas 3 câmaras serão instaladas uma ao lado da outra ( geminadas ), podendo usar a mesma parede para 2 câmaras ? Voçês têm um projeto dessas câmaras , pode ser apenas a planta baixa ?"
RESPOSTA: As três câmaras frias serão instaladas no mesmo ambiente, serão geminadas e deverão compartilhar os mesmos painéis de isolamento. Com relação à planta baixa, esta foi disponibilizada como anexo ao Estudo Técnico Preliminar. Lembramos, ainda, que a vistoria do local está disponível, de acordo com item 4.4 do Termo de Referência.

ESCLARECIMENTO Nº 02:
"Referente ao piso das câmaras , no TR fala apenas em isolamento térmico em EPS 100mm . Pergunta-se , estamos falando de um painel de isolamento em EPS 100mm ( chapa pré pintada ) ou estamos falando de uma camada de isolamento em EPS 100mm + concreto liso , se for essa opção do concreto , quem seria responsável pela concretagem do piso ?"
RESPOSTA: Para a confecção do piso, sugerimos a instalação de painel de isolamento EPS, e, por esse motivo, não será necessário a execução de piso em concreto/cimento.
